РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

             ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ЭНЕМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Индекс 385132,  п. Энем

ул. Чкалова,13

·  (887771)  43-4-32; (887771) 44-2-71
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ   РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЭ ЗЭХЭТ

«ИНЭМ  КЪЭЛЭ  ТIЫСЫПIЭ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ

Индекс 385132,  п. Энем

ур. Чкаловэм ыцIэкIэ щытыр, 13

· (887771) 43-4-32; (87771) 44-2-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26»____10_____2021 года

№_349__
пос. Энем

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение населенных пунктов муниципального образования «Энемское городское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания на 2022-2024годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Энемское городское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населенных пунктов муниципального образования «Энемское городское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания на 2022-2024 годы»  (приложение № 1).

2.Постановление главы администрации муниципального образования «Энемское городское поселение» от 29.12.2018г. № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населенных пунктов муниципального образования «Энемское городское поселение» услугами торговли, общественного питания на 2019-2021годы» считать утратившим силу.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Энемское городское поселение»

Х.Н. Хотко

Проект внесен отделом

делопроизводства  и контроля:

Руководитель отдела

С.И. Скляр

Заместитель  главы администрации                                           Е.А. Цыганкова

    Проект согласован:

Руководитель  юридического отдела
Б. Ш. Кошко

Приложение № 1

к постановлению главы

муниципального образования

«Энемское городское поселение»

«_____»_______2021г. № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Обеспечение населенных пунктов муниципального образования

«Энемское городское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания  на 2022-2024годы»

Срок реализации программы: 2022-2024 годы

 ПАСПОРТ
муниципальной  программы

«Обеспечение населенных пунктов муниципального образования

«Энемское городское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания на 2022-2024 годы»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Наименование программы
	«Обеспечение населенных пунктов муниципального образования «Энемское городское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания на 2022-2024годы»

	Основание для разработки программы
	1.Конституция Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Федеральный  закон от 28 декабря 2009 года N381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

4.Устав муниципального образования «Энемское городское поселение».

	Должностное лицо, утвердившее программу (дата утверждения) или наименование и номер соответствующего нормативного акта
	глава муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Цель Программы
	Развитие сферы торговли с целью наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах и услугах торговли.

	Задачи Программы
	-содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;
- удовлетворение потребностей населения в качественных товарах и услугах.

-– повышение индекса физического объема оборота розничной торговли;

- увеличение оборота розничной торговли на душу населения;
- увеличение обеспеченности населения муниципального образования площадью торговых объектов.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	источник финансирования программы
	 местный бюджет муниципального образования «Энемское городское поселение»

	Объемы финансирования
	Предполагаемый общий объем финансирования программы составит  30 тыс. руб., в том числе:

2022 год  – 10 тыс.руб

	2023 год -  10 тыс. руб.

	2024 год - 10 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Улучшение качества обслуживания населения на территории муниципального образования «Энемское городское поселение»  в сфере  торговли, общественного питания,  бытового  обслуживания  организаций всех форм собственности.

2. Осуществление защиты прав потребителей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, оказание методической, консультативной и организационной помощи предприятиям различных форм собственности, расположенных на территории поселения.

ПРОГРАММА

«Обеспечение населенных пунктов муниципального образования

«Энемское городское поселение » услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания  на 2022-2024годы»

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Торговля на протяжении последних лет является динамично развивающейся отраслью экономики. На территории муниципального образования отсутствуют розничные рынки, что также отрицательно влияет на развитие торговли. Существует одна действующая ярмарка «выходного дня» .

В результате сокращения объектов социально-культурной инфраструктуры в сельской местности отсутствуют необходимые условия для развития торговли. Организация торгового обслуживания в данном сегменте рынка является серьезной проблемой.
На потребительском рынке сегодня актуальна проблема качества товаров. Доля реализуемых в розничной торговле некачественных товаров отдельных групп остается значительной.
Развитие торговли на территории муниципального образования сдерживает ряд факторов:
недостаток собственных финансовых средств;  высокий уровень налогов, арендной платы тарифов на энергоносители и коммунальные услуги; высокий процент кредитной ставки;  значительные транспортные расходы; недостаточная платежеспособность населения.

Для поддержки и стимулирования развития сферы торговли необходима реализация комплекса мер, направленных на дальнейшее развитие торговой инфраструктуры и решение отраслевых проблем

2. ОСНОВНАЯ  ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

Цель Программы – развитие сферы торговли с целью наиболее полного удовлетворения потребностей населения в товарах и услугах торговли.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными направлениями реализации программы предусматриваются:

-содействие торговой деятельности и создание благоприятных условий для ее развития;
- удовлетворение потребностей населения в качественных товарах и услугах.

– повышение индекса физического объема оборота розничной торговли;

- увеличение оборота розничной торговли на душу населения;
- увеличение обеспеченности населения муниципального образования площадью торговых объектов.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации целей и задач Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.  Исполнители несут ответственность за качественное  и своевременное выполнение программы, целевое и рациональное использование финансовых средств, своевременное информирование координирующего органа о проделанной работе и ее результатах.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Для реализации программы привлекаются средства бюджета муниципального образования «Энемское городское поселение» и внебюджетных источников.

6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ Программы

В итоге реализации программы ожидается:

1. Улучшение качества обслуживания населения на территории муниципального образования «Энемское городское поселение»  в сфере  торговли, общественного питания,  бытового  обслуживания  организаций всех форм собственности.

2.Осуществление защиты прав потребителей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, оказание методической, консультативной и организационной помощи предприятиям различных форм собственности, расположенных на территории поселения.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы

«Обеспечение населенных пунктов  муниципального образования

«Энемское городское поселение»  услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания  на 2022-2024годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	срок прове-дения меро-прия-тий
	планируемые объемы финансирования

(тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	местный

бюджет
	вне-бюд-жетные фонды

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населенных пунктов  муниципального образования «Энемское городское поселение»  услугами торговли, общественного питания на 2022-2024годы»
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2021
	без дополнительных затрат

	2
	Организация семинаров, оказание консультативной и организационной помощи предприятиям торговли, общественного питания, бытового обслуживания всех форм собственности
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	3
	Взаимодействие  с уполномоченными органами  государственной власти   по предупреждению, выявлению  правонарушений в сфере потребительского  рынка, в том числе путем  проведения  проверок
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	4
	Информирование  и консультирование потребителей муниципального образования   по вопросам защиты их прав и освещение своей деятельности через средства массовой информации
	администрация

МО «Энемское городское поселение»
	2022
	2
	2

	2023
	2
	2

	2024
	2
	2

	5
	Разработка  муниципальных правовых актов  по вопросам развития потребительского рынка, создание условий добросовестной  рекламы, рекомендации по формам, методам, правилам организации торговли, общественного питания, бытовых услуг – изготовление памяток, буклетов
	администрация

МО «Энемское городское поселение
	2022
	8
	8

	2023
	8
	8

	2024
	8
	8

	6
	Участие в мероприятиях, касающихся сферы потребительского рынка, проводимых в соответствии с планами, утвержденными главой поселения
	администрация

МО «Энемское городское поселение
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	7
	Осуществление контроля  (в пределах своих полномочий) за размещением  объектов нестационарной мелкорозничной торговой сети (составление протоколов)
	администрация

МО «Энемское городское поселение
	2022-2024
	без дополнительных затрат

	1
	Всего расходов

	2022
	10
	10

	2023
	10
	10

	2024
	10
	10

	30
	30